✠ Ego Confortus sacri Palatii et Lunensis Curie notarius hiis interfui, et mandato domini episcopi prelibati hanc cartam scripsi. (¹).

N. 539.

1201, febbraio 25, ind. 4.

In nomine Domini Dei Eterni, amen. Dominus Gualterius, Dei gratia, Lunensis episcopus, et dominus Guilielmus Marchio Malaspine, compromiserunt in Truffa de Castello, Ugolino q. Sigerii, Gallo fratre domini episcopi, et Hubaldo q. Parentis de omni discordia quam habent ad invicem, promittentes attendere et observare quicquid dicti quatuor ex hoc preceperint, et facientes illis quatuor securitatem ad eorum voluntatem hec omnia attendendi et observandi, et rata habendi, salvo sacramentis quibus dominus Episcopus tenetur Pontremulensibus, et hoc quod dicti quatuor inde

(¹) Pubblicato dallo SFORZA, in *Memorie e Documenti per servire alla storia di Pontremoli*, Lucca, 1887, parte II, a pag. 275 e sgg.

preceperint Marchioni predicto, teneatur ipse facere observari et ratum haberi a domino Alberto, patruo suo, et a Conrado consanguineo suo. Si vero unus quatuor non concorderet cum aliis tribus, non minus possint dicere, et quod ipsi tres dixerint, ratum debeant haberi, ac si quatuor dicerent et preciparent. Dicti quatuor precipiant Marchioni ut dimittat domino Episcopo ecclesiam de Auula, ita ut dominus episcopus mittat ibi et tollat ad suam voluntatem albatem et clericos et laicos, sicut in aliis suis ecclesiis, sine contradictione Marchionis et inquietatione et cuiuscumque persone pro eo, nec Marchio debeat albatem vel aliquam personam in ipsa ecclesia morantem manutenere, vel adiuvare, seu regere contra dominum Episcopum, vel contra eius voluntatem; et precipiant similiter Marchioni ut refutet, et renunciat, et dimittat ecclesiam de Auula illi persone, quas dominus Episcopus preponerit ille ecclesie, et omnia iura et actiones et quicquid ab annis V citra acquisivit in castro vel villa de Podentiana; et nominatum castrum debeat esse in potestate domini episcopi et albatis ad faciendum inde quicquid voluerint. Sed potestates debentur precipere ut infra XV dies.... destruat castrum, et de cetero dominus episcopus, vel albas, nec Marchio non debeant ullo tempore se facere aliquod castrum nec istud nec aliud in Podentiana, nec in districtu Podentiane; sed in burgo Auule dominus episcopus non debeat exfortiare Marchionem, nec Marchio dominum episcopum; quod si unus vellet alium exfortiare ibi burgenses de Auula debeant teneri sacramento omnes adiuvare illos qui essent ibi exfortiatos vel quem alios vellet ibi exfortiare de burgo Auule; et hominibus de Podentiana debeat Marchio habere illud ius et illam consuetudinem quam ipse et predecessores sui habuerunt ibi a V annis retro sine contradictione et inquietatione domini dicti episcopi et suorum successorum; et Marchio debeat facere fidelitatem domino Episcopo ad voluntatem dictorum quatuor, vel trium eorum; et burgenses non debeant ire contra episcopum in terram suam cum Marchionibus, nec cum episcopo,

contra Marchiones in suam, sed quum gratia similiter haberent, quod Deus advertat, hec omnia debeant fieri sine fraude et omni malo ingenio, habito sano et puro intellectu. Dominus episcopus debeat precipere ut homines Marchionis sint et vadant securi per terram totam domini episcopi cum attracto et sine attracto, et illi homines similiter domini Episcopi in terram Marchionis; nec unus debeat hominibus alterius prohibere vel facere prohibi attractum de sua terra, nec debeat prohibere aliquibus hominibus de sua terra vel de alia ne serviant et ne vadant ad serviendum domino Marchioni. Promittat dominus episcopus predictis quatuor vel tribus eorum non dare consilium etc. Item, precipiant domino episcopo dicti quatuor, vel tres eorum, ne det consilium vel auxilium illis de Moregnano, vel de Panigale, vel de Calesa vel de Govagallo contra Marchionem, vel ad mallum eius, vel morum. Marchio Rollandus et Jacopus iuraverunt quod faciet Marchio Truffa Ugolinus et Sigerius venire et recipere hanc potestatem et quod facient eos et alios duos quos diximus securos attendendi et observandi quicquid dixerint et preceperint eis tribus et faciet eos dicere et precipere ea que leguntur superius et quicquid inde dixerint observabunt et facient Albertum Marchionem et Conradum nepotem eius similiter attendere, et partes facient venire hic ad sacramentum Jacopinum et Rollandum.

Anno M.CC. primo, indictione IIII, die veneris, VII Kalendas Martii, Auule, in hospitio Jacopini de Turicosta, presentibus Oradino, Rollando de Gragnana, et Simone de Dallo.

Ego Jacopinus, qui nominor Talliavacca, de castro Sarzane, Palatii sacri notarius, hanc cartam olim a Conforto b. m. notario rogatam, visa sceda eius, prout in ea continebatur, scripsi, nihil addito vel diminuto, quod sensum mutet, vel variet intellectum, et in publicam formam reduxi, auctoritate et mandato mihi facto a domino Guidone Ardicasa de Pisis, in provincia Lunisane pro comuni Pisano Judice; que auctoritas mihi data fuit Sarzane ante domum q. Bo-

naiuti de Ciscerano ubi ius reddebatur, presentibus domino Russo iudice de Sarzana, et Parentino q. Manzeti de eodem loco, et Aldebrandeto de Pontremulo testibus ad hec rogatis, anno a Nativitate Domini M.CC.LV, indictione XIII, V Kalendas madii; et etiam auctoritate et precepto mihi facto a domino Lanfredo Vicario dicte provincie pro venerabile patre domino Guilelmo Lunen. episcopo, prout de ipso precepto constat in sceda seu carta inde facta manu Pasqualini notarii de castro Sarzane, currentibus annis Domini M.CC.LXVIII, indictione XI, die XIII octubris, Sarzane, in domo q. Ponti, ubi iura redduntur pro ipso Vicario, presentibus Capto notario de castro Sarzane, et Juncta notario de Sarzana, et Cino Florentino, testibus ad hec rogatis (1).

N. 540.

1202, maggio 12 e 31, ind. 5.

In nomine Dei eterni, amen. Hec est concordia et societas inter Dominum Walterum, Dei gratia, Lunensem episcopum, et Albertum, Guilielmum, et Conradum Marchiones Malaspine; quam concordiam et societatem Truffa et Hubaldus, arbitri ad hoc electi, concorditer composuerunt, et inter predictos dominum episcopum et Marchiones observari perpetuo, prout inferius legitur, firmiter preceperunt. Hii sunt confines, infra quos de hiis, que dicentur inferius, teneantur, videlicet a Ponte de Strata, comprehendendo curiam Corvarie et Vallecle, usque ad montem qui dicitur Iuva, et ab eo monte usque ad summitatem Alpium,

(1) Pubblicato già dallo SFORZA, in *op. cit.*, p. 272 e segg.

eundo per summitates Alpium usque ad Cisam; et inde comprehendendo totum districtum Pontremuli, et Mulazi et Zovagalli, et Calese, et eundo usque ad Padulvarmum, et inde eundo usque ad Carpenam, comprehendendo totam curiam et districtum Carpene, Vezani, Foli, Vallerani, Bevelini, Vesigne, et Pulverarie; et inde eundo per maris litora usque subter Brancalianum, et inde usque ad Pontem de Strata, qui est in capite Brancaliani. Infra istos confines teneatur dominus episcopus adiuvere et salvare predictos Marchiones in personis et rebus, et eorum homines et res de eorum rationibus et possessionibus, quas habent nunc et teneant et possident ipsi, vel alia persona pro eis, vel acquirerent in antea iure, bona fide et sine omni fraude, toto tempore vite sue, contra omnes homines; excepto Domino Papa, et Imperatore, et sacramento, quod fecit Pontremulensibus, et Paganello de Porcaria, et Guilielmo Blanco, et Bernazoni, et Lamberto, et Bosoni de societate, qua cum eis fecerat, sicut in carta manu notarii facta inde continetur, et excepto sacramento, quo tenetur Lucensibus idem Episcopus. Ipsi vero Marchiones adiuvere et salvare teneantur prefatum dominum episcopum, toto tempore vite eius, infra predictos confines in persona et rebus et eius homines et res bona fide et sine omni fraude, de eius rationibus et possessionibus, quas habet et tenet nunc et possidet pro episcopatu vel comitatu, ipse vel alia persona pro eo, vel acquireret in antea jure, contra omnes homines; excepto Domino Papa et Imperatore, et excepto sacramento, quod fecerunt Pontremulensibus, antequam fecerint sacramentum in camera castri de Sarzana de hac concordia et societate complenda, quod sacramentum fecerunt dictis Truffe et Hubaldo; et exceptis predictis Vexanensibus, qui superius nominati sunt, scilicet Paganello de Porcaria, Guilielmo Blanco, Bernazone, Lamberto, et Bosone. Quicquid habet et tenet et possidet nunc dominus episcopus, vel alia persona pro eo, pro episcopatu vel comitatu, non debeant ei, vel eius successoribus

unquam imbrigare, molestare, nec petere dicti Marchiones, vel eorum heredes, sub pena CC marcarum argenti, solvenda ei vel eius successoribus, si contravenirent, rato manente pacto post pene solutionem. Quicquid dicti Marchiones habent nunc, tenent et possident, vel alia persona pro eis, non debeat dominus episcopus, vel sui successores unquam imbrigare, molestare, vel petere eis, vel eorum heredes; sub pena CC marcarum argenti solvenda eis vel eorum heredibus, si contraveniret dominus episcopus, vel sui successores, rato manente pacto post pene solutionem. Dominus episcopus non debeat recipere fidelitatem contra Marchiones ab aliquo, qui sit vel debeat esse eorum vassallus, contra eum; et si quam ita recepit fidelitatem, a X annis citra, illam dimittat et relaxet, nec de cetero sic ullam recipiat. Marchiones non debeant de cetero recipere fidelitatem contra episcopum ab aliquo, qui sit vel debeat esse suus vassallus, contra eum. Et si quam ita preceperint a X annis citra, illam dimittant, et relaxent. Si vero a X annis retro habuerit aliquos vassallos Episcopatus, habeat eos de cetero, et teneat libere, sine Marchionum contradictione. Et Marchiones similiter habeant et teneant libere vassallos, quos a X annis retro receperunt, sine ulla episcopi contradictione. Dominus episcopus debeat habere et tenere, cum suis successoribus de cetero in perpetuum, mediam comperam, seu accattum, quod ipsi Marchiones fecerunt a March. de Esti in curia et districtu Vezani, Carpene, Foli, Valerani, Bevelini, Pulverare, Vesigne, Ponzani, Rivalte, et Madrogna, et debeant ei inde facere fieri cartam in laude sui Sapientis, et dare ei in dominium et tenutam. Et dominus episcopus debeat eis inde dare libras CLV bonorum imperialium. Et si ulla discordia oriretur inter eos, teneantur inde stare arbitrio et mandatis dictorum Truffe et Hubaldi, vel aliorum, quos ad hec eligerent in concordiam, vel quos Truffa et Hubaldus in concordia eligerent, si ipsi non concordarent se inde, vel si ipse Truffa et Hubaldus vellent semper esse arbitri. Hec omnia observentur in vita dicti domini epi-

scopi. Si vero successor eius voluerit similiter iurare et promittere Marchionibus, tunc Marchiones teneantur ei, dum vixerit, sicut isti domino episcopo tenentur, et sub eodem sacramento, et pena per omnia observare. Marchiones faciant fieri domino episcopo contractum vendicionis in laude sui Sapientis, ut dictum est, et in dicto et voluntate ipsius sui Sapientis de medietate compere vel accati, quod ipsi Marchiones fecerunt a Marchionibus de Esti in toto podere, quod tenent domini de Vezano; et specialiter Guilielmus Marchio faciat pro se, et domino Alberto, et Conrado vendicionem et confirmationem, in dicto et laude Sapientis domini episcopi, hinc ad festum Sancti Petri, et antea, si poterint. Et Guilielmus Marchio, pro se et domino Alberto obligando, datum factum domino episcopo, nomine sui episcopatus recipienti, de toto hoc quod habent in Arcula, et in Ponzano, et in districtibus eorum, eo pacto ut si hec omnia non observarentur ab ipsis omnibus Marchionibus, quod statim ex quo aliquis eorum veniret contra, liceat domino episcopo ingredi possessionem de hiis, que ei dat et obligat, et habere, et tenere, et frui iure proprio in perpetuum, sine eorum et cuiuscunque persone contradictione. Et constituit se, et dominum Albertum nomine dicti Episcopatus hoc totum, quod habent in Arcula et Ponzano, possidere, quousque dominus episcopus tenutam inde ingressus fuerit corporalem.

Iuratores sic iurabunt: Ego talis et talis iuro super Sanctis Evangeliiis, quod dabo operam et fortiam bona fide, et sine omni fraude, toto tempore, quod dominus episcopus et Marchiones teneant firmam et ratam, toto tempore, vite istius domini episcopi et eius successorum, si hanc eandem concordiam et societatem, que legitur in hac carta, et omnia, que in hac carta leguntur. Et si quis eorum in aliquo contraveniret et non emendaret intra duos menses sine fraude, vel antea, si potuerit bona fide, postquam requisitus esset, tamen ab arbitris, vel ab illo, contra quem non observantur hec omnia, quidem adiuvabo inde illum

cui hec non observarentur ad suum velle et gratiam; et omne malum ad posse sine fraude faciam inde illi, qui contra hoc faceret, et non emendaret ad voluntatem arbitrorum, qui inter eos essent constituti ad eorum discordias concordandas. vel etiam arbitris deficientibus ad voluntatem illius, contra quem factum esset aliquid contrarium, vel offensio, vel cui non observarentur pacta. Hec debeant iurare Domini de Monte Magno, de Bozano, de Valecla, de Corvaria, de Castello, Truffa et frater eius, Consules, Milites et Populus de Carraria, et de burgo et de castro Sarzani, et de Tribiano, et de Arcula, de Burgo Sancti Stephani, de Bolano, de Capriliola, et de Fosdenova, et de Falcinello, Domini de Bibola, et de Burcione, Populus Auule, Domini et Populus de Zovagallo, de Calesa, et de tota domo de Moregnano, de Trisiana, de Villafranca, de Feletaria, de Mulazo, Populus et Milites de Pontremulo, Domini de Groppo Sancti Petri, de Bagnone, Domini et Populus de Verucula, Domini de Gragniana et Domini, qui dicuntur Blanci. Dominus Episcopus et Marchiones faciant fieri hec sacramenta ad posse, sine fraude.

Venditio, et confirmatio domini Alberti, et Conradi, et sacramenta iuratorum debeant fieri hinc ad festum proximum Sancti Petri, et antea, sine fraude, quam cito fieri poterit. De sacramentis iuratorum, et de illis quos (sine fraude intelligas) non possent dominus episcopus et Marchiones facere iurare, possint eis Truffa et Hubaldus dare terminum et terminos, quos voluerint. De compera cuius medietatem dant domino episcopo, teneantur dominus episcopus et Marchiones sed ad invicem adiuvere, nemine exceptato; et consortaticie debeant se inde iuvare ad invicem contra omnes homines, per se et successores et heredes suos, videlicet se ad invicem in omnibus terris de ipsa compera, vel accato, contra omnes homines adiuvere et manutenere, in personis et rebus; et unus non debeat ibi alium in personis vel avere aliquo modo exfortiare; sed personas, et avere, et res sibi debeant et teneantur ad

invicem perpetuo, in omnibus terris de ipsa compera, contra omnes homines, adiuvere et manutenere. Et iuratores teneantur adiuvere dominum episcopum et Marchiones de facto predictae comperere. Et si unus vellet inde alium, vel alios exfortiare, adiuvere illum, vel illos, quem, vel quos alia pars vellet inde exfortiare, et cui, vel quibus, consorticie non attenderetur vel observaretur, et si quando episcopatus careret pastore, omnes iuratores, qui iurabunt, teneantur se ad invicem adiuvere; et sic iurent homines episcopi, et Marchionum qui iurabunt. Quicquid Truffa et Hubaldus addiderint in concordiam, teneantur dominus episcopus et Marchiones observare. Hec omnia preceperunt, et arbitrati sunt Truffa et Hubaldus, precipientes, ut Dominus Episcopus, et dicti Marchiones, sub debito sacramenti, quo eis tenentur, et sub pena CC marcharum argenti, solvenda parti fidem servanti, rato manente pacto, hec omnia rata habeant, attendant, et observent, et in nullo veniant contra.

Et ita confessi sunt, et stipulati sunt dominus episcopus, et Guillelmus Marchio pro se et Domino Alberto et Conrado Marchionibus, promittentes sibi ad invicem sub predicta pena hec omnia rata habere et nunquam contravenire, et confessi sunt se ita iurasse. Ita arbitrati sunt et preceperunt Truffa et Hubaldus et stipulati et confessi sunt dominus episcopus et Guillelmus Marchio pro se et dicto Domino Alberto et Conrado Marchionibus, anno a nativitate Domini MCCII, indictione V, die dominico, XII intrante mense Madii, apud Sarzanam in presentia Bullionis Borgarini, Rolandi de Burtione, Iacopini de Terricella, Bonrognosi de Biliolo, Rollandi de Clerico, Nicholao Advocato domini episcopi, Curtis, et Campi de castro Sarzani, et Bonacursi de Bonaventura, et aliorum multorum rogatorum testium. Hoc sacramentum iuratorum iuraverunt Hubaldus, Aldeprandus, et Gerardus Vicedomini, Balzanus, Bandinus, Bonencontrus, Recordatus, Truffa, Rolandus de Burtione, Iacopinus de Torricella, et Bernardinus Herberia.

Eodem anno et mense, pridie Kalendas Iunii, Auule, in claustro Monasterii de Auula, in testimonio episcopi de Brugnato, nomine Sygebaldi, Arditiōis Lunensis Prepositi, et aliorum multorum rogatorum testium, Guidonis de Valecla, Attonis de Fosdenova, Rolandi de Burtione, Francisci fratris eius, Gerardi Vicedomini, Nicolai Advocati Domini Lunensis episcopi, Conradus Marchio iuravit, sicut iuraverunt, et promisit, sicut promiserant Dominus Albertus et Gullielmus Marchiones, Domino Walterio, Dei gratia, Lunensi episcopo de concordia et societate eorum, et de arbitrio dictorum arbitratorum observando, et de omnibus factis, que sunt inter ipsum dominum episcopum et ipsos Marchiones, sicut ipsi Marchiones iuraverunt per omnia et in omnibus, et sub eadem pena.

Ego Confortus sacri palatii et lunensis curie notarius hiis omnibus interfui, et rogatus hec omnia scripsi, et authenticavi et proprio signo signavi (1).

N. 541.

1186, ind. 5, novembre 12.

Petrus, Dei gratia, lun. eccl. minister humilis, karissimis in Christo fratribus albati et universo Capitulo S. Michelis de Orticularia in perpetuum. Pontificalis officii dignitas exigit extirpare vicia et plantare virtutes, ut in agro Dominice sarrtionis, tribuli et spine deficient, et frumenti ubertate crescente, possit in Domino gloriari, qui solus bonis dat operibus incrementum. Quia igitur lun. episcopatus multa reli-

(1) Pubbl. dallo SFORZA, in *op. cit.*, p. 276 e sgg.

giosarum personarum paupertatem laborat, quemdam locum solitarium qui dicitur Corvus cum ecclesia eiusdem loci sancte Crucis, religioni, sicut creditur, aptum a bone memorie Pipino predecessore nostro institutum, et personarum defectu iam fere penitus annullatum, vobis et per vos ecclesie vobis commisse, ad habendum, et utendum, et presertim in religione, Domino adiuvente, et honestate in habitu monastico jugiter conservandum, absolute et libere damus atque concedimus, cum omnibus quos iuste nunc possidet mobilibus vel immobilibus, vel in antea, operante Domino, poterit adipisci: ita ut vos vestrique succ., liberam habeatis potestatem monachos ibidem collocare vel remove Priores vel maiores, quos vestro arbitrio dignos iudicaveritis, instituere atque deponere; reservata tamen nobis in eodem loco nostrisque succ. in spiritualibus, episcopalis officii dignitate. Pro temporalibus vero nihil aliud preter massamutinum ⁽¹⁾ unum, census nomine, singulis annis in inventione sancte Crucis, nobis nostrisque succ. persolvetis. Verum quoniam decime tocus lun. ep. cunctis sunt locis et personis assignate, ut omnis litigandi servis Dei occasio auferatur, exceptis terris illis que a predecessore nostro et nobis eidem loco de voluntate fratrum et canonicorum nostrorum concesse sunt et assignate; de terris aliis quas sive manibus propriis vel etiam sumptibus colueritis, eis quibus persolvi debent et consueverant, sine contradictione aliqua persolvetis. Et quum locus ipse et ecclesia solitaria esse debet et ullum parochum habere, fratribus et conversis et familiaribus vestris dumtaxat qui in cotidiano victu vobiscum fuerint, spiritualia ministrabit. Alienis vero

(1) Il massamutino era una moneta d'oro fatta coniare la 1. volta dai Musulmani della tribù dei Massimuti. Correva in commercio come eguale a due terzi di fiorino, e si distingueva in doppio e semplice. Il semplice corrisponderebbe a L. 8, il doppio a L. 16. Vedi l'articolo di C. DESIMONI, *Il Massamutino del Contrasto*, in *Giornale Ligustico*, Anno XIII, fasc. I-II, p. 75.

parochianis, vobis non licet capsellam, nec penitentiam publicam dare. Mulierem quoque enixam in purificatione recipietis. De advenis etiam et peregrinis, preter voluntatem archipresbiteri de Amelia, in cuius parochia locus ipse situs est, si ad vos aliquis declinare contigerit, vos nullatenus intromittetis quatenus ad penitentiam publicam et sepulturam, nisi in mortis articulo fuerit constitutus: et tunc si ibi sepultus fuerit, terciam partem omnium rerum que per ipsum ad vos devenerint, predicto archipresb. persolvete. Porro si aliquis in infirmitate positus, devotionis intuitu monastichum habitum recipere voluerit, vel in conversum se in eodem loco dederit, et se apud vos deliberavit sepeliri, accepta prius penitentia a presbitero de cuius parochia est, liceat vobis ipsum sine cuiusquam contradictione recipere. Ita quidem quod med. tocium testamenti quod fecerit rerum mobilium vel immobilium ecclesie vel sacerdoti, de cuius parochia fuerit, inde inde et sine molestia persolvete, redactis in summam omnibus que vobis et ecclesie sue forte reliquerit, fiat iam dicta divisio. Sic enim a beatissimo Leone papa in decreto relatum est auribus nostris, dignoscitur institutum. Quod si forte de infirmitate illa evaserit, ecclesia cuius parochianus extitit, de rebus mobilibus quas ipse testatus est, terciam partem habeat, et ulla divisio de rebus immobilibus iudicatis fiat. Si vero quispiam in sanitate positus, ad conversionem ad vos venerit, liberam habeatis facultatem ipsum recipiendi, facto tamen prius testamento, secundum quod Dominus sibi inspiraverit, eccl.^e cuius parochianus extiterat. Preterea in herbativo sive pascativo ultra LX animalia, aut in cachia, vel boscativo, seu in aliis obventionibus in mari, vel terra, de quibus episcopalis curia utilitatem percipere consuevit, nullam vobis, preter voluntatem ep., concedimus facultatem. Ut autem hec nostra concessio, sive donatio, quemadmodum superius continetur, firmiter debeat ab utraque parte, et inviolabiliter observari, non obstante aliquo privilegio vobis adhuc indulto vel in posterum, nisi de voluntate lun. ep. indulgendo, sub pena librarum argenti statuimus observan-

dam, et sigilli nostri impressione decrevimus roborare. Ita quidem quod si a nostra parte scienter fuerit violata, nisi requisiti, congrue emendavimus, predictam penam solvamus; si autem scienter a vestra, et a nobis requisiti rationabiliter, satis facere nolueritis, penam iam dictam solvatis. Hoc itaque privilegio firmiter constituto sub anathematis pena sancimus ac constituimus, ut nullus nostrorum succ. vel quisque hominum, aliqua presumptionis audacia, super hac nostra largitione, predictum monasterium valeat aliquibus perturbationibus propulsare vel fatigare molestiis. Actum est anno MCLXXXVI, in palatio castri Sarzane, ind. V, die merc. que fuit XII intr. nov. Sig. man. supradicti domini ep., qui hanc cartam fieri rogavit.

✠ Ego Petrus Dei g. supr. lun. eccl. minister humilis, hanc donationis et constitutionis cartam fieri iussi et manu propria in ea subscripsi. Ego Guilielmus lun. archipr. subscripsi. Ego Rodolphus archid. sub. Signa manuum Rodulfi archid., Gibertini dyaconi lun. ep., Alberti Vicedomini. Venture Sescalci domini ep., Rollandi de Salvatore et Gibertini de Mabilia consulis de Sarz. rog. testium (1).

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N. 542.

1176, ind. 9.

Anno Dominice Incarn. M.C.LXXVI, ind. IX, regnante Frederico D. g. Romanorum imp. semper augusto. Tibi Mo-

(1) Pubbl. dal PoDESTÀ, *op. cit.*, a p. 121 e segg.

nacho de Corvo ego Pipinus Dei g. lun. ep. offertor et donator tuus propterea dixi: quisquis in sanctis, sacris ac venerabilibus locis ex suis aliquid attulit iuxta auctoris vocem centuplum accipiet, et insuper quod melius est, vitam eternam possidebit. Ideoque ego iam dictus ep. Pipinus tibi supr. Monacho cedo, trado, dono, offero, idest XXXII iuvas terre continuas ad Macenam in loco qui dicitur Casale, ad hedificandum ibi monasterium in honorem Dei et vivifice sancte Crucis et beatissimi Nichodemi confessoris, et per presentem cartam offersionis confirmo, ut a presenti die in antea usque in perpetuum, tu infr. Monachus tuique succ. ibique permanentes et in tuo ordine, id est in monasterio ordine, in ipso loco Deo servientes, exinde faciant iure proprietario, ad utilitatem et honorem monasterii ipsius loci, idest hedificati in honorem sancte Crucis et Beatissimi Nichodemi, in ordine monachorum, ut dictum est superius, pro anime mee meorumque succ. mercede, sine omni mea meorumque succ. contradictione, salvo tamen iure lun. ecclesie in consecratione, ordine et corretione. Ita quod locus ille, sive ecclesie illa, vel illud monasterium nemini subponatur nisi lun. eccl. Hanc quoque donationem et offersionem, ego iam dictus Pipinus ep. tibi iam dicto monacho tuisque fratribus, ad hedificandum ibi monasterium, ut dictum est superius, facio: et ullo unquam tempore ibi molestare, aut per quodvis ingenium subtrahere promitto: ipsam donationem et offersionem vobis dando, confirmo in XXXII iuvis terre, de quibus superius agitur, cum omnibus suis decimationibus, primitiis et oblationibus, ut nemini liceat te infr. Monachum tuosque succ. molestare, vel ullo modo causari de decim. et primitiis infr. offersionibus. Hanc quoque cartam donationis et offersionis pagine Lombardo notario imp. et nostro tradidi corroborandum, et subter confirmationem scribere rogavi, ut mihi non liceat ullo tempore nolle quod volui, secundum a me semel factum est inviolabiliter servare promitto cum stip. subnixa. Actum Amelie in Purificatione S. Marie in curia feliciter.

✠✠ Signa manuum Rollandi de Canonica, Alinei Lanfranchini, Mangeti Gerardini de Amelia, et Guidolini Venture, Bonensigni, et Iustamontis Vicedomini, rog. testium.

✠ Ego Lombardus notarius imp. et ep. lun., rogatus hanc cartam donationis et offersionis scripsi (1).

N. 543.

1237, ind. 10, giugno 12.

In X. n. a. A. a Nat. eius M.CC.XXXVII, ind. X, die XII intr. junio. Coram domino Philippo canonico Reg. et domino Bernabeo de Retildis et magistro Gerardo de Normandia et domino Iohanne de Ferrara et domino Henrico can. ecclesie S. Iacopi et domino Alexio sacerdote ecclesie S. Mich. rogatis testibus, dominus Guilielmus syndicus monasterii Sancte Crucis de Corvo, synd. nomine pro ipso monasterio, coram vobis domino Attone subdelegato domini P. nunc ep. Terdonensis dom. pape deleg. protestatur et dicit quod, salva appellatione coram vobis facta super acattis coram prioribus Sancte Marie fori porte et S. Alexandri luc. quam dictus syndicus dixit et protestatus fuit et etiam nunc dicit et protestatur de iure non valuisse nec valere debere, paratus est procedere super principali questione que coram vobis vertitur inter Palmerinum syndicum domini ep. lun., synd. nomine pro ep. et ipsum ep., ex una parte, et predictum G., ex altera, petens a vobis ut ex officio predicte subdelegationis vobis commisse faciatis predictum episcopum coram vobis comparere facturum sacramentum veritatis dicende in dicta causa et sub vobis responsurum pactionibus, quos predictus predicto ep.º facere est

(1) Pubbl. dal PODESTÀ, *op. cit.*, p. 118.

paratus, et hec dicit, salva omni ratione monasterii. Item protestatur dominus Symon Prior dicti monasterii quod paratus est jurare cum domino ep.^o sub vobis de veritate dicenda, et petunt ambo et protestantur quod debeatis revocare et pronunciare non valere ea que acta sunt coram dictis Prioribus quia non debet valere de iure syndicus. Actum Reg. feliciter ad canonicam Reg.

✠ Ego Arlottus de Palude sacri pal. not. rogatus scripsi.

N. 544.

1237, ind. 10, giugno 12.

In X. n. Anno a N. eius M.^oCC.XXXVII, ind. X, die XII intr. junio. Coram. . . . (*gli stessi del documento precedente*). . . dominus Atto de Casellis respondit et dixit domino Symoni Priori de Corvo et G. syndico quod erat paratus habere consilium sapientium super hiis que petebant et dicebant dicti Prior et G., scilicet quod veniret dominus lun. ep. et juraret in propria persona de veritate dicenda et super hiis omnibus que petita sunt per dictum G., sicut scriptum est per me Arlottum et diffinire seu interloqui secundum consilium sapientium et facere ei quicquid de iure faciendum fuerit et preceptum domino Priori. . . Actum Reg., feliciter ad canonicam Reg.

✠ Ego Arlottus. . . . (*come nel Doc. prec.*).

N. 545.

1239, ind. 12, aprile 5.

In n. D. a. Anno a Nat. ipsius M.CC.XXXIX, ind VIJ nonis intr. apr. Ven. pater dominus Vitalis d. g. Pisanus archiepiscopus dictus subdelegatus domini Iac. Pistoriensis canonici, in causa appellationis que vertitur inter dominum Guil. d. g. lun. ep., ex una parte, et albatem S. Mich. de Orticularia, ex altera, coram supr. Iac. can. Sancti Sixti Pisani, N. de Chararia lun. diocesis jud., Prioribus deleg. a domino papa, dixit et protestatus fuit, interrogatus a Ger. not.^o procur. supr. domini ep., ut dicitur, quod non poterat interesse cognitionis supr^e cause appellationis, occupatus pluribus et arduis negociis sui archiep., et dixit quod volebat quod alii duo procederent in negocium sive ipso secundum domini Pape continenciam, sicut de iure fuerit procedendum.

Actum Pisis, in porticu palacii supr. archiep. soll., pres. Guidone not.^o de Pisis et Posa q. Martini de Greco, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus notarius imp. aule hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 546.

1239, ind. 12, maggio 24.

In Christi nomine amen. Ex huius pub.^{ci} instrumenti lectione sit omnibus manifestum, quod dominus Guilielmus, ven. d. g. lun. ep., coram positis corporaliter, et Bonalbergo not. syndicus et procur. predicti domini ep., ut infr. iudices asserebant, tactis sacrosanctis evangeliis, iuraverunt . . . quod parebunt mandatis ecclesie et stabunt iuri secundum tenorem interlocutorie late a dictis iudicibus juxta formam consilii eorum assessoris iud. et Prioris S. Marie foris porte luc., cuius tenor interlocutorie talis est: Consilium P. prioris S. Marie foris porte luc. tale est, videlicet quod super eo quod procurator ep. predicti petit ipsum ep. absolvi ad cautelam ab excommunicatione in eum lata a proposito S. Geminiani, quod absolvatur, cum periculosum sit in excomm. manere et propter periculum anime, ipso quidem procur. et etiam eodem Priore iurantibus corporaliter, ad sancta Dei evangelia, quod parebunt ipsi et quicquid eorum mandatis ecclesie et parebunt mandatis que eisdem predictus propositus fecerat, si constiterit ipsum dom. ep. legitime fore a dicto proposito excommunicatus. Et taliter me Symonem iudicem et notarium scribere rogaverunt. Hec quidem acta sunt in choro ecclesie S. Barth. de Brancaliano, presentibus domino Grasso can. Pisano et Plebano de Massa, magistro Gerardo archipresbitero de Marnasco et Bellomo clerico tunc scriptore dicti domini Prioris Sixti, testibus ad hec rogatis, dominice quidem Nativ. anno M.CC.XXXIX, ind. XII, non. kal. junii; post modum vero in eodem loco et eodem die, coram dictis testibus, predicti iudices, dominus Paulus luc. canonicus et dominus Ildebrandus, prior S. Sixti Pisan., absolvunt et absolutum pronunciaverunt dictum do-

minum ep., quum ad cautelam secundum predicte interlocutorie scientiam.

✠ Ego Simon domini Fr. Rom. imp. iudex et notarius hiis interfui et hec rogatus scripsi et firmavi.

N. 547.

1239, giugno 29, ind. 12.

In D. n. a. Anno dom. M.CC.XXXIX, ind. XII, III kal. iulii. Appareat quod Bonalbergus notarius syndicus et procurator domini ep. lun. representavit ex parte dicti domini ep. domino Beringerio proposito plebis S. Geminiani unum par litterarum, quarum tenor talis est: G. div. pac. lun. ep. dilecto in X. fratri proposito S. Geminiani Vultr. diocesis salutem in domino Ihesus X. Scripsistis nobis en alia vice ut omnes innovationes quas, appellatione pendente interposita a monasterio S. Mich. de Orticaria, feceramus in monasterio S. Crucis, revocarem omnino, quod nos fecimus, cum mandato manifestum contradiceret rationi, si mandati forma domini pape diligentius attendatur, cum enim directe appellatur a sententia iudicis deleg. in litteris appellationis domini pape, concluditur revocato in stato debito quicquid post appellationem huiusmodi inveneris temere attempt. de sententia ipsa legitime cognoscentes et cetera. . . . quia causa vertebatur inter nos et monasterium S. Crucis. . . . unde, licet albas et conventus S. Mich. de Orticaria pro iure suo appellaverint ad apostolicam sedem, non fuit intentionis domini pape in litteris commissionis facte ad dominum Florentinum quod, propter appellationem huiusmodi, que directe appellacio dici non potest, executio dicte sententie tardaretur, nisi prius ipsa sententia iudicaretur iniusta, et hoc apparet ex forma com-

missionis facte ad dominum Flor., ubi non recluditur revocato in stato debito quicquid post appell.^m huiusmodi inveneritis attemptatum et cetera. . . . Date et representate fuerunt supr. littere supr. domino proposito in S. Geminiano in claustro plebis eiusdem loci. . . . eodem die et loco in continenti supr. Bonalbergus dedit et representavit predicto domino Beringerio proposito S. Gem. unum aliud par litterarum ex parte domino Pauli lun. can. . . . quarum litterarum tenor talis est: Ven. in Christo fratri domino B. proposito S. Gem. Paulus luc. can. et Prioris de Carraria domini pape iudicis delegati subdelegatus sal. in domino: Cum pro causa que vertitur inter ven. patrem dominum lun. ep. et monasterium S. Mich. de Orticia Pis. de monasterio S. Crucis, Bonalbergus, syndicus eiusdem ep., et frater Benedictus monasterii S. Mich., coram me et Priori S. Pauli de orto Pisano. . . . comparuerint, idem Bonalbergus pro dicto domino ep.^o coram nobis proposuit, protestando, quod paratus est et volebat in causa procedere memorata. . . . in ipsa causa non duximus procedendum, sicut vobis patere poterit evidenter per publica instrumenta que omnia vobis duxi presentibus intimanda. . . . Qui supr. Bonalbergus. . . . eodem die et loco. . . . protestatus fuit coram dicto domino proposito quod per eum vel per partem dicti domini ep. non stetit quando processus fuerit in causa appellationis coram predicto domino Paulo. . . ., sed quia non patebat de ipsa subdelegatione nec fidem facere voluerunt ipse Prior S. Pauli vel syndicus S. Mich. in causa non fuit processum, quare petit idem syndicus a dicto preposito ut ad aliam non procedat et ut revocaret que fecerat post predicta et que continebantur in litteris quas dixerat dictus prepositus archipresbitero lun., quarum tenor talis est: Ven. in Christo patri et domino d. g. lun. ecclesie archipresbitero B. eadem gratia propositus S. Gem. Vulterrane dyocesis subdelegatus domini episcopi Florentini domini pape iudex delegatus salutem eternam in Domino. Sicut pro certo didicimus, et tamen ex instrumentis pub. quam ex actis dominorum Priorum S. Sixti Pis. et Pauli Luc. can.

iudicum reperimus expressius contineri, nostra cognitio, que per appell. a dom. lun. ep.º prout dicitur, interpositam, videbatur suspensa in causa que coram nobis inter ipsum et mon. S. Mich. de Orticularia vertebatur, ad nos rediit cum effectu; eo quod dictus can., super hiis que coram eo et domino Priore S. Pauli..... fuere proposita, procedere sicut statutum et ordinatum fuerat, recusavit. Ea propter, volentes in hac parte procedere, quantum de jure possimus et debemus, discretioni vestre sub pena excom., in qua ex nunc incidere vos volumus, si infr. contempseritis obedire, auct. qua fungimur, precipimus et mandamus quatinus in continenti post receptionem presentium, ex parte nostra personaliter, moneatis dominum ep. memoratum, ut infr. IIIJ^{or} dies post admonitionem vestram omnes innovationes quas, appell. pendente et a dicto monasterio interposita, fecit in monasterio S. Crucis et que in nostra interlocutoria sunt inserte. et pro quibus etiam ipsi ep.º dudum dixerimus scripta nostra in eo statu reducat in quo erant tempore quo a parte dicti monasterii S. Mich. extitit a sententia Attonis de Campigiola can., appell. denunciante vel denunciari faciente eidem quod si mandati nostri contemptor extiterit.. de novo excommunicabimus....

✠ Ego Palmerius q. Pellarii filius auct. imp. not.^s predictis omnibus interfui, et rogatus a supr. Bonalbergo syndico in publicam formam redegei.

N. 548.

1240, maggio 4, ind. 13.

In Dei nom. a. Anno Domini M.ĈCXL, ind. XIII, iiij non. madii. Appareat quod cum magister Gerardus procur. dom.

ep. lun. nomine pro eo proposuerit exceptionem de suspecto ex legitimis certis et rationalibus causis contra vos, domine Proposite S. Geminiani, dixerit etiam nullam vos jurisdictionem habere in ipsum ep. vel in res eius, procuratorio nomine pro ipso dom. ep^o, vobis, domine Proposite, contradicit ne super petitione vel super petitionibus dicte partis adverse coram vobis respondere, quare vos habet certa ratione suspectum, ut dictum est, et periculosum est ei et ipsi ep^o coram suspecto iudice litigare, nisi prius decidatur per arbitros questio de suspecto, quam questionem paratus est prosequi coram arbitris eligendis vel eligere arbitrum pro sua parte et electum confirmare, q. iam eligerunt et iterum eligunt can. lucanum, et nec contra predicta vel aliquod predictorum contra ipsum Gerardum vel dominum ep., cuius est procurator, aliquatinus procedatis, vel predictum ep. contra predicta gravetis in aliquo. Idem Gerardus pro se et ipso ep. ad dominum papam appellaverat, et se pro ipso dom. ep. et ipsum ep. et sua jura sedis apostolice protectioni supponit. Quam appellationem fecit predictus magister Gerardus, salvis aliis except. et appell. dicti dom. ep., si que sunt. Actum in claustro plebis S. Geminiani, coram domino Gentile jurisperito q. Rustichi et Cambio not. q. Michelis et Guiciardo not. q. Guiciardi testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Palmerius q. Pellarii filius auct. imp. not. predicte appellationi interfui et rogatus a predicto magistro Gerardo in publicum redegei.

N. 549.

1240, maggio 5, ind. 13.

In Dei nomine a. Anno D. M.CCXL, ind. XIII, iij non. madii. Gerardus procurator domini ep. lun., procuratorio

nom. pro eo, coram vobis, domine Proposite S. Geminiani, non derogando aliis juribus et appell. dom. episcopi excipiendo, proponit quod jurisdictio cause que vertitur inter ipsum dom. ep., ex una parte, et albatem et conventum S. Mich. de Orticaria, ex altera. super monasterio S. Crucis de Corvo non rediit ad vos nec ad vos pertinet, quia appellatum fuit a nobis ex parte ep. ad dominum papam et causa ipsius appellationis a domino papa certis iudicibus est commissa, nec stetit per ipsum ep. nec per Paulum canonicum lucanum iudicem ipsius app. pro parte sua quod non fuit in ipsa causa processum, sed potius per partem adversam et per iudicem eius et quia etiam annus appellationis non est elapsus, que omnia probabit secundo loco et tempore, et ideo contra ipsum dominum ep., cuius est procurator, in aliquo procedere non debetis. Quare si processeritis in aliquo contra eum, et ne procedatis in aliquo contra eum, non derogando aliis appell. et juribus, ep. sedem apostolicam appellaverat procur. nomine pro ipso dom. ep. et se et ipsum et omnia iura ipsius dom. pape protectioni supponit. Actum est in claustro plebis S. Gem. coram Cambio not. q. Michelis et Guic. not. q. Guiciardi, testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Palmerius ... (c. s.).

N. 550.

1240, maggio 4, ind. 13.

In Dei nom. a. Anno D. M.CCXL, ind. XIII, iiij non. madii. Magister Gerardus, procurator dom. ep. lun. proc. nom. pro eo, protestatus fuit et dixit quod paratus erat facere et concordiam firmare cum albate et conventu S. Mich. de Orticaria sive cum eorum syndico quam obtulit et procla-

mavit publice in porticu supr. monasterii et que continetur in carta facta manu Ingherami notarii, quam ego notarius infrascriptus vidi et legi. Item protestatus fuit et dixit quod paratus erat et volebat totum factum ponere in manibus dom. ep., si parti placeret adverse et super hoc facere plenariam firmitatem, pars altera respondit quod nolebat concordiam nisi secundum tenorem privilegii sui. Actum est in claustro plebis S. Gem, coram Guiciardo not. q. Guiciardi et magistro Guilielmo can. Collensi, testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Palmerius ... (c. s.).

N. 551.

1240, maggio 4, ind. 13.

In Dei nomine, amen. Anno D. M.CC.XL, ind. xiii, iij non. madii. Magister Gerardus procurator domini ep. lun. sentiens se et supr. dominum ep. gravare ex interloc. lata a domino B. proposito S. Gem. per quam pronunciavit iurisdictionem ad se rediisse et remissam esse, et ne ipse dominus Propositus, occasione illius interloc. que iniqua est ad aliquod gravamen procedatur episcopi, procur. nom. pro ipso dom. ep. sedem apostolicam appellaverat et se et ipsum ep. domini pape protectioni supponit. Actum est in claustro plebis S. Gem., coram Guiciardo notario q. Guiciardi et Cambio not. q. Mich. testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Palmerius ... (c. s.).

N. 552.

1238, ind. 11, febbraio.

In nomine Domini. Ego Atto can. Plebis de Campiliola subdelegatus domini ep. Terronensis deleg. domini pape, in causa que vertebatur vel vertitur inter ep. lun. sive Palmerinum predicti domini ep. syndicum seu proc., ex una parte, et mon. sancte Crucis de Corvo sive G. eius syndici, ex altera, que quidem causa talis erat. Petebat namque directus Palmerinus, syndicus et procurator domini G. lun. ep., nomine ipsius domini ep. et episcup. lun. a Guilielmo syndico et proc. monasterii Sancte Crucis de Corvo et a Priore et monachis eiusdem loci reverenciam et obedientiam manualementem institutionem et de institutione ipsius Prioris correctionem et reformationem ipsius monasterii tam in capite quam in membris, et ut eidem ep.º subiaceant idem prior et monachi in spiritualibus et temporalibus pleno iure, cum dictum monasterium sit situm et fondatum in dyocesi lun. Ad quem respondebat, litem contestando, dictus G. se a predicto nomine dicti monasterii non teneri, volens deffendere dictum monasterium et ecclesiam dictam, et ita lite legitime, coram dicto delegato tunc archipresbitero de Herberia contestata, qui commisit mihi in dicto negocio sive causa vices suas. Unde, visis et auditis et intellectis confessionibus, pactionibus et allegationibus utriusque partis inspectis et diligenter. et habita diligenti deliberatione, actione, et habito consilio diligenti... pronuncio et adiudico presentibus et existentibus dictis syndicis seu proc. ad audiendam sententiam et etiam dari cum instantia petentibus subiectionem ipsius monasterii sancte Crucis de Corvo et ipsum monasterium pleno iure in spiritualibus et in aliis domino ep.º lun. sive Palm. eius sindici nomine predicti dom.

ep., et episcup. debere subesse dicto domino ep.^o tanquam monasterium situm in districtu lun., salva regulari disciplina albatis S. Mich. de Orticularia. Datum fuit in canonica Reg., coram magistro Bernardo Reg. canonico, domino Gerardo Veralo, magistro Gerardo de Normandia et presbitero de Lani, die festo intr. febr., millesimo CC.XXXVIII, ind. XI. Commissio domini Petri Defesso can. Reg. tunc et nunc Terron. ep. talis est. Gregorius ep. servus servorum Dei dilecto filio Petro Defesso can. Reg. salutem et apost. benedictionem. Venerabilis frater noster lun. ep. nobis exposuit comparendo quod Prior et capitulum S. Crucis de Corvo, albas et conventus de Cepp. et quidam alii clerici lun. dyocesis sibi obedientiam et reverentiam, ut tenentur, denegant exhibere alias ei universi plurium existentes; ideoque discretionis tue per apostolica scripta mandamus quatinus, partibus convocatis. audias causam . . .

✠ Ego Gibertinus sacri pal. not.^s hiis omnibus supr. in terfui, audivi, vidi et scripsi.

N. 553.

1241, ind. 14. ottobre 21.

In n. D. a. Anno ab Inc. D. M.CCXXLI, Kal. XII nov. ind. XIIIJ. Hiis publicis litteris omnibus audientibus clareat manifeste, quod ven. Guil. d. g. lun. ep. personaliter constitutus, in presentia dominorum Conradi dei gratia primiceri-Luc. et Prioris S. Martini de Guathalungo Pis., instanter petiit, ut ipsi ambo vel alter eorum, si unus de facto interesse nollet vel de iure non posset, exequantur vel exequatur mand. eis factum per magistrum Iohannem auditorem datum per dominum Papam domino ep.^o luc. et abbati S. Michaelis de Orticularia Pis. super monasterio S. Crucis de Corvo

lun. dyocesis, et ut recipiant securitatem vel recipiat secundum tenorem dictarum litterarum a domino ep.^o, quam offert et paratus est facere per fideiussores ydoneos, videlicet per nobiles Bonifacium Lienam civem lucanum, Gerardinum de Colle, Gerardum de Carr., Henrigum Boccium, Bonvisum luc., Fridericum de Carr. et alios si plures sunt necessarii fideiussores, qui presentes a predicta se offerunt et offert etiam aliam cautionem quamcumque que ydonea reputetur, et specialiter per proprium iuramentum, hec offert et petit ut fiant in continenti, cum terminus sit ita brevis, quod si ultra differatur non possit exequi quod mandatur Hiis auditis, primicerius ante dictus requisivit presertim Priorem, si volebat exequi mandatum domini Ioh. auditoris dati per dominum papam dictis domino lun. ep.^o et albatu et conventui S. Mich. et idem dominus Prior respondit quod in nullo procedere volebat, cum esset dies feriatu, ut dicebat. Post hec, ven. lun. ep. in continenti protestatus fuit. quod dictus Prior S. Martini predictis exequendis de iure interesse non poterat, cum sit pub.^{ce} et soll. excommunicatus, et ad hoc induxit publicum instrum., et petiit instanter a dicto primicerio, ut cum dictus Prior S. Martini excommunicationi premissarum litterarum de facto interesse nollit, et de iure non possit, cum sit excommunicatus, ut dictum est, ipse primicerius predictam executionem, mandatum cum de iure hoc possit, per illam clausulam. quod si non ambo et cetera, et ipse dominus primicerius respondit quod paratus erat exequi prefatum mandatum cum ad hoc non esset dies feriatu et terminus esset ita brevis, quod nisi tunc fieret executio ipsius mandati, terminari non posset, et cum iudices quibus debebat inhiberi ne de cetero in causa procederent, in parte una, distarent per XXX miliaria et in alio, per XXXVI mil., opinione ita quod ille articulus de prohibitione ne iudices in causa procederent et alius, qui denunciaretur absolutus si in sequentem diem fuisset dilatum, non potuisset expediri. Et paratus erat recipere iuratoriam et fideiussoriam cautionem domini ep. su-

per hiis que in mandato continentur et alia facere ut debeant de iure, et tunc dom. lun. ep.^s iuravit coram propositis quod stabit juri et quod satisfaciet congrue, pro quibus excommunicatus dicitur, et ad hec dedit juratores dominos Bonifatium . . . (*come sopra*) . . . et ipse dominus primicerius ad cautelam dictum dom. episcopum absolvit Acta sunt hec in ecclesia S. Marie Lenundicis, in confinibus Massis. luc. dyocesis, coram presbitero Uberto dicte ecclesie S. Marie Lenundicis et magistro Manducatore canonico S. Martini luc. et Orlando dicto Vago et Uberto filio Salamocelli, testibus ad hec rogatis et plur. aliis.

✠ Ego Rodulfus q. Guitionis de Ficeclo imp. aule iudex ordinarius atque notarius supr. omnibus interfui, et hec causa memorie de voluntate supr. domini ep. et primicerii in publicam scripturam redegii.

✠ Antonius iudex ordinarius et notarius premissis omnibus interfui et de mandato primicerii luc. subscripsi et proprio signo signavi.

N. 554.

1258, ind. 1, dicembre 21.

In n. Patris et F. et S. S. a. Cum lis et controversia diutius agitata fuisset, coram diversis jud. inter ven. patrem dominum G. dei gratia lun. ep. pro ipso episcop., ex una parte, et albatem et monachos monasterii S. Mich. de Orticaria pis. dyocesis et Priorem sive maiorem ecclesie S. Crucis de Corvo lun. dyoc. ad dictum monasterium S. Mich. pertin., ex altera, super obedientia, quam idem dominus ep. sibi prestari petebat ab ipso Priore sive maiore ecclesie S. Crucis predicte super spiritualibus que ad episcopalem dignitatem pertinent, que sibi reservaverunt antecessores eius-

dem domini ep., tempore quo dictam ecclesiam S. Crucis monasterio S. Mich. contulerunt, sicut de ipsa collatione constat per publica instrumenta sive privilegia et rebus aliis. Idem dominus ep., pro ipso ep., et dominus Iacopus albas monasterii S. Mich. supr., habens ad hoc licentiam et mandatum inrevocabile a fratribus suis dicti monasterii, per cartam rogatam inde et firmatam a Ioh. Bovacciani not. de Pisis, rogatam sub anno Incarn. Domini M. CC. LVIII, ind. prima, XII Kal. jan., ad infr. amicabilem compositionem devenerunt, videlicet quod Prior sive maior dicte ecclesie S. Crucis et sui succ. ipsi domino ep.^o obedientiam pro spiritualibus in hiis que pertinent ad episcopalem officii dignitatem que sibi reservaverunt antecessores ipsius domini ep., tempore predicte collationis, facere debeant et teneantur pro se et monachis et conversis residentibus in loco supr. Priores autem, sive maiores, monachi et conversi in eadem eccl. S. Crucis ponantur, instituantur et removeantur per albatem predicti monasterii S. Mich. de Orticaria iuxta ipsius ordinis disciplinam, et iuxta quod concessum est et ex tenore privilegiorum apparet que predecessores ipsius domini ep. monasterio supr.^o de Orticaria concesserunt, hoc etiam addito, quod ex ipsa obedientia respondere illi de predicta ecclesia S. Crucis non teneantur ipsi domino ep.^o in hiis que essent contra sui ordinis disciplinam, nec possit idem dominus ep. ipsos compellere ex ipsa obedientia ad aliam observantiam religionis quam sint soliti observare, vel aliquid ibidem exercere contra privilegiorum tenorem concessorum dicto monasterio S. Mich. Ipsi autem de predicta eccl. S. Crucis in ceteris que competunt dicto domino ep.^o ex forma privilegiorum, teneantur obedire eidem, possit etiam idem dominus ep. annis singulis visitare ecclesiam predictam S. Crucis cum VI equitaturis et XII personis per duos dies et unam noctem, recipiens moderatam procur. a Priore sive maiore et fratribus dicti loci; quod si amplius visitaverit quam semel in anno, tunc predicti de ecclesia S. Crucis ad nullam aliam procuram, exhibendam ipsi domino ep.^o, teneantur; sed ipse do-

minus ep. in expensis propriis, si voluerit amplius quam semel, visitet ipsum locum. Cum autem dictus dominus ep. visitaverit locum ipsum, plenam et liberam habeat potestatem faciendi ea que ad visitationem pertinere noscuntur de iure, ita tamen quod si idem dominus ep. aliquid ibi invenerit corrigenda vel reformanda, teneatur idem dominus ep. denunciare abbati vel conventui S. Mich. predicti que invenerit corrigenda vel reformanda, et ipse abbas vel conventus teneantur infra mensem post denunciationem sibi factam corrigere et reformare que per ipsum dominum ep. vel eius nuncium seu litteras secundum formam inquisitionis et visitationis facte eis fuerint nunciata. Quod si infra mensem dicti abbas et conventus denunciata, secundum predictum modum, neglexerint adimplere, ex tunc idem dominus ep. inquisitionem factam in dicto loco libere exequatur, et idem dominus ep. favore religionis predictorum abbas et monachorum prefati monasterii S. Mich. de Orticaria, obtentu etiam eiusdem ecclesie S. Crucis et ibidem degentium, cuius ecclesia augmentum desiderat et profectum, omnia privilegia suorum antecessorum usque ad hec tempora concessa prefato monasterio S. Mich. de Orticaria de ipsa ecclesia S. Crucis et rebus ad ipsam pertinentibus quo ad spiritualia et temporalia in eis comprehensa et concessa ipsi monasterio S. Mich. rata et firma habens per hanc scripturam pub^m et amicabilem compositionem, confirmavit et ipsis omnibus suum assensum prestitit hoc ipsum faciens de omnibus et singulis poss. ab eisdem suis antecessoribus ipsi ecclesie S. Crucis concessis et de aliis iuxta ipsi ecclesie S. Crucis acquisitis iuxta quod termini ponentur de consensu utriusque partis, non obstante quod ab ipso domino ep. et ep. in feudum vel aliquo quolibet titulo a quibuscumque personis vel locis tenebantur antequam pervenirent ad ecclesiam supr. S. Crucis, dummodo si quidem debent vel tenentur ex ipsis poss. dare vel solvere quod illud solvetur et detur . . . Actum Luce, in domo hospitalis S. Martini de Luca, pres. magistro Saladino archipr. de Viano et magistro Gerardo archipr. de

Marnasco et dom. Vivasio can. lun. predictis omnibus consentiente et magistro Petro de Pisis, plebano de Capron. dyocesis pis. et Compagno not.^o de Pisis filio Gradi et Donno Benetto monacho S. Mich. et Donno Luca altero mon. dicti monasterii et aliis pluribus testibus ad hec rogatis . . .

✠ Ego Adiutus sacri palatii notarius hiis interfui et de mandato et voluntate supr. domini ep. et albatis monasterii predicti de Orticaria et donni Luc. tunc Prioris dicte ecclesie de Corvo hec scripsi et in publicam formam redegi . . .

N. 555.

1240, ind. 13.

Coram vobis Proposito S. Geminiani domini episcopi Florentini domini Pape iudici delegato, Benettus conversus et syndicus monasterii et ecclesie S. Mich. de Orticaria pisane dyocesis, sindicatorio nom. pro ipso monasterio, agendo contra Gerardetum dictum Montonem syndicum vel proc. sive responsalem vel actorem dom. episcopi et ep. lun. proc. et synd. nom. pro ipso ep. et episcopatu, et nunc ipsum episcopum et ep., petit a vobis supr. subdelegato quod, ex officio subdelegationis vobis commisse, sententiam vel pronunciationem sive dictum, si sententia vel pronunciatio sive dictum dici potest, latam vel latum ab Attone can. plebis de Campiliola iud. subdel. sicut dicitur domini Petri archipresbiteri de Herberia dom. pape. ut dicitur, iudicis delegati pro dom. ep. lun. et ep. vel eius procuratore contra predictum monasterium et ecclesiam S. Crucis de Corvo vel eius synd. quod et que ad dictum mon. S. Mich. pertinet, pleno iure et nullo mediante et contra mon. predictum S. Mich., pronuncietis nullam vel nullum vel nullius esse mo-

menti et de iure non valuisse nec tenuisse, aut valere nec tenere. et si aliquod apparet pronuncietis iniustam vel iniustum in eo quod est contra predicta monasteria vel aliquod eorum et ab ea vel eo iuste appell. fuisse. Petit etiam ab eodem expensas litis factas et faciendas . . . Qui Gerardus non consentiendo in dominum Propositum tanquam in iudicem, salvis omnibus except. suis, ad quas proponendas petiit terminum recep. libellum, unde dictus dominus Propositus dedit et assignavit terminum perhentorium dicto procuratori ad proponendas omnes except. dilatorias et ad deliberandum super carta syndicat. dicti mon. et super re-scriptis dom. pape et instrumento subdeleg. vel ad recipiendum libello hinc semel VII idus jan. coram eo, sed dictus Gerardus tali termino non consensit, immo dicens indubite se gravari propter brevitatem termini et quia dies sunt feriati ad sedem apostolicam appellavit. Actum in claustro plebis S. Geminiani coram Guiciardo not. et Galgarietto Scotis, et dicto Berardone supr. M. CC. XXXVIII., ind. XII, XV Kal. jan. Terminus recipiendi ad hunc libellum prima die lune XL. Gerardus proc. et syndicus dom. G. ep. lun. et ep. syndic. nomine pro ipsis negat vos, domine B. Proposite S. Gem., debere facere ea vel aliquod eorum que petuntur seu petitur a Benetto syndico S. Mich. de Orticaria vel in suo libello continentur cum ej non sit ius petendi, quam petitionem nec appellaverit et si appareret ipsum appellavisse cum sciverit causam tractari inter ep. et episcopatium lun. et mon. S. Crucis de Corvo. non se proposuerit nec infra legitimam ipsam appell. et aliam iuste et de iure et canonice lata sententia fuerit pro lun. ep. et ep^m. Ideo petit ut ipsam sententiam confirmetis pronunciantes si constiterit vobis appellatio a parte adversa male appell. et bene iudicatur, et petit expensas factas et faciendas . . .

N. 556.

1289, ind. 6, febbraio 14.

In n. D. a. Anno Nat. eiusdem mill.º CC octuag.º IX ind. sexta, die XIIIJ intr. mensis febr. Facius filius q. Loysii de Carpina habitator et consors Falcinelli, suo libero proprio et spontaneo motu et voluntate, constitutus in presentia ven. patris domini Henrici dei gratia ep. lun. et comitis. reducens sibi ipsi ad memoriam et puram et veram conscientiam ea que audivit, intellexit, sensit et vidit a predecessoribus maioribus et consortibus suis de Falcinello, videlicet quod castrum et iurisdicção tota Falcinelli cum pertinenciis tenebatur et teneri consuevit et debet in feudum ab ep., episcopatu et eccl. lunensi per predecessores, maiores et consortes suos in Falcinello et pertinenciis, et consideratis predictis, volens tam saluti animarum predecessorum suorum quam sue providere et non defraudare lun. ecclesiam vel ep., seu eius iura subtrahere, celare, vel indebite detinere, dixit, protestatus et confessus fuit quod ipse Facius tenet et deinceps tenere et recognoscere vult et recognoscet in perpetuum, per se et suos heredes, in feudum a prefato domino lun. ep.º et comite, eiusque succ. et lun. ecclesia, domum quam tenet et que quondam fuit Alberti dicti comitis de Falcinello, filii q. Gerardini de Carpina, positam in cassaro dicti castri de Falcinello, et suam partem tocius iurisdictionis et vassallorum de Falcinello et pertinenciis et etiam terras et possessiones, si que sint vel reperiantur in Falcinello vel pertinenciis esse vel fuisse feudum eiusdem domini ep. vel lun. ecclesie seu teneri deberent in feudo ab ipso ep.º vel eius successoribus seu predecessoribus vel lun. ecclesia, quas ipse Facius tenet vel possidet seu teneat vel possideat in Falcinello vel pertinenciis [*sbiadito*], quibus om-

nibus et singulis suprascriptis. Dicitur Facius pro se suisque her. fecit et iuravit corporaliter, manibus tacto libro, fidelitatem eidem domino ep.^o pro se suisque succ. et lun. eccl. recipienti, et posuit etiam dicitur Facius manus suas junctas ambas in manus eiusdem dom. ep. rec. ipsum Facium tanquam fidelem in fidelem suum et dicte lun. ecclesie et episcopii cum dicto protestat. confessione, iuramento et aliis supr. Actum in Castronovo, in palacio episcopali dicti domini ep. et ecclesie lun., presentibus domino Henrico de Falcinello legum professore, Levantino de Levanto filio Unacii not. et familiare dicti domini lun. ep. et presbitero Guilielmo de Regnano filio q. domini Rolandini de Gragnana, testibus ad hec vocatis et rogatis.